E ij

hic similis filio hominis est in medio candelabrorum auresum; id est; Ecclesia universa, iuxta ea, quae superius de septem candelabrorum mysterio diximus, idq; multis de causis. Prima est, ut inde influat omnes eius partes: propterea enim

Hugo Card. etiam cor est in medio corporis: Adnotauit Hugo Cardinalis in hunc locum Christum semper in medio inueniri. Etenim ipse est media, id est, secunda persona Trinitatis: Nascitur media nocte, Sapientia: 18. *Dum medium silentium teneant omnia,* & nox in suo custodio medium iter habet, Omnipotens sermo tuus Domine de calo, à regibus: sedibus venit. In medio mundi patitur, hoc est in Hierusalem, quæ *Vmbilicus*

Sap. 18.14. teria appellatur. Ezechielis: 38. Vnde est illud Psalm. 73. *Operatus es salutem in medio terre.*

Idem semper in medio inuenitur. In medio duorum latronum crucifigitur. In aere id est, inter celum & terram moritur. In medio discipulorum post resurrectionem stetit. Ioannis 20. Ipse

Ezech. 38. etiam dicit de se Matth. 18. *Vel eum ibi sunt duo, vel tres, congregati in nomine meo,* ibi sum in

Psalm. 73.12. *medio eorum.* Denique hoc locum in medio septem candelabrorum aureorum apparet. Simile est sicut lud Leuit. 26. Ponam tabernaculum meum in medio vestri, ambu-

Mat. 18. 20. labo inter vos, & ero Deus vester, vosque eritis populus meus, pro ambulabo inter

Leu. 26.11. vos: est apud Septuaginta *euπειρατησθω εν ουρανῳ ad Quæ locum haud dubie vide-* tur species Paullus 2. ad Corint. 6. cū dixit. *Kοσμιος της πατριας θεου ειναι, sicut dicit Deus,* quoniam inhabitabo in illo, & in ambulabo: usus est enim eodem verbo *καταπεπτω-*

Ezech. 37. *κω:* Concinit & illud apud Ezechiem 37. *Et erit tabernaculum meum in eis,* & ero eu Deus, & ipsi exsultent mihi populus, & scient gentes, quia ego Dominus sanctificans Is-

rael, cōfueris sanctificatio mea in medio eorum in perpetuum. Quod quidem vaticiniū impletum

est in Christo, qui sanctificationē suam in medio Ecclesie posuit, ipsēque in medio

fidiū in ambulat, atque in medio candelabrorū, hoc est, omnium Ecclesiarum, ut in

omnē partem vim gratiae sue largiter fundat, quæ est prima huius mysterii ratio.

Secunda ratio est. Christus in medio Ecclesie per amorem, & benevolentiam,

qua omnes omnino complectitur. Atque hoc Christi exemplum deberent omnes

prælati in suarum Ecclesiarum administratione imitari, atque per amorem in me-

dio esse subditorum: Mitto Christi pro omnibus in terras adductum, passionem,

mortem: illud sane fuit in collegij Apostolici gubernatione admirandum, quod cum Petrum, & filios Zebedæi ad peculiaria quædam familiaribus admitteret, ve-

luti ad mysterium Transfigurationis aspiciendum: ita tamen hoc omnia in reli-

quis Apostolis tradandis, foudatisque compensabat, ut quilibet eorum sibi in

animum posset inducere, neminem sibi a Christo anteferri, hinc enim orta est illa ab Apostolis non semel habita contentio, quis eorum videtur esse maior, ut patet

Marci 9. & Lucæ 22. nimirum viisque adeo Christus in medio omnium erat, per

amoris & benevolentiae signa, que modo unius modo alteri exhibebat, ut nemo de

beneficijs in alterum collatis conquereretur, nemo alteri inuidet, quin potius

quilibet eorum se plus amari existimare posset, & sibi primum honoris gradum

præ ceteris polliceri. Hoc sane fuit in medio discipulorum: quam in gubernando

prudentiam deberent prælati omnes quoad eius fieri posset æmulari, atque

in medio subditorum esse per amoris & benevolentiae argumenta. Hæc enim

subditos circumstare prælatum faciunt, fidenterque accedere: quemadmodum

timor eosdem longè remouet, sicut eleganter monet D. Bernardo. serm. 23. in

D. Bernard. Cant. super illa verba cap. 1. *Introduxit me rex in cellaria sua, ecce labimus & lacabi-*

mur in te, memores ubrum tuorum. Disce, inquit, prælati subditorum mares vos esse,

non Dominos, studete magis amari, quam metui, suspendite verbera, producite ubera, cur-

morsus à serpente parvulus fugit conscientiam sacerdotis, ad quem cum magis oportuerat

tanquam ad sinum recurrere matrem. Vnde Dominus Moysi præcepit, ut populum illum

Comment. II. Sect. IIII.

illum nutricis more tractaret, quemadmodum ipse sua illa querimonia testatur Numeri. II. *Nunquid ego concipi omnem hanc multitudinem, vel genui eam, ut dicas mihi,* Num. II. 12. *porto eos insinatus, sicut portare solet nutrix infantulum?* Nec vero huic secundae nostrae rationi officit, quod inferius hic idem similis filio hominis severè agendum Angelis Ecclesiarum, id est, Episcopis, utrumque enim adhibendum est, & comitas-
Benignitas
prelati seu
ritate tempore
randa.
Iob. cap. 29.
24.
ueritate temperanda, iuxta illud Iob. c. 29. *Si quando ridebam ad eos, non credebant,
& lux vultus mei non cadebat in terram,* id est, tanta mea erat gaudia, ut si quando cum illis loquens ridearem, adhuc tamen timerent, & reverentiam feruarent. Il-
lud enim significat (*Lux vultus mei non cadebat in terram*) seu ut habetur in Hebreo, *Lucem vultus mei non abiecebant,* id est, vultum meum latum, atque hilarem non conteminebant: quam expositionem sic paucis complexitur D. Gregorius libr. 20. Moralium cap. 3. *T' alii, inquit, debet esse dispensatio regiminis, ut in qui praest eas se circa subditos mensura moderetur, quatenus & arridens timeat debeat, & iratus amari, vi eum nec nimia letitia vitem reddat, nec immoderata severitas ediosum.* Et eodero libro cap. 8. ponderas illud Iob, *Quod habetur eodem capite. Cum federem quasi rex circumstante* Iob 39. 25. *exercitus, erant tamen marentes consolator.* Hortatur Praelatos ut feueritatem beni-
gnitate temperent, exemplio illius Samaritani qui eius qui incidit in latrones, vulnibus, vinum simile & oleum infudit. Lucæ 10. *Vt per vinum,* inquit, *mordeamus.* *Luc. 10.*
tum vulnera, per oleum fortatur: quare miscenda est lenitas cum feueritate, facien-
dumque quoddam ex vitroque temperamentum, ut neque multa asperitate exul-
ceretur subdit, neque nimia benignitate soluantur. Vnde et illud Psalm. 22. *Vir-
ga tua, & baculus tuus ipsa me consolata sunt.* Virga enim percutimus, & baculo su-
stentamur. Si ergo est distictio virga, que feriat, sit & consolatio baculi que su-
stentet, id quod etiam in arca fœderis fuit expressum, in qua cum legis tabulis vir-
gas simul, ac manæ coniuncta fuerunt, quia cum scriptura sacra scientia in boni re-
ctoris pectore virga distinctionis, & manæ dulcedinis esse debet. Tertia & postre-
ma ratio, est in medio candelaborum aureorum per protectionem, curam atque pro-
udentiam, ut præsto sit ad emungenda candelabra, ne fidei lumen extinguitur,
ne spes labet, nec charitas refrigerescat, nec corruat disciplina: ex quo duci potest
argumentum pro residentia Praelatorum, ut etiam ipsis exemplo Christi sint in me-
dio candelaborum, id est Ecclesiarum. Quemadmodum severè statuit Concil. Tri-
residentia prelatorum. *Conc. Trid. session. 6. decreto de reformatione cap. 1. & sess. 23. decreto item de refor-*
cap. 1. Residentia necessitatem, obligationemque Patres omnes exaggerant, pre-
cipue verò D. Athanasius patriarcha Constantinopolitanus, multis in locis veluti
in epistola ad Episcopum Sardensem, ubi inter alia sic ait, *γελω ο θεο μου ρι μηδε
καρπος μηκετι ανεπιτημητος εσται τη φρεσκα διη πνευ το τοιων λογιστων,* hoc est
diuinis oraculis seu statutis ne minimum quidem permittentibus impune ali-
quem pastorem à grege abesse: legendus est idem in epistola quam scripsit ad
omnes Episcopos, & in epistola ad Episcopum Cretæ volenti proficiere ad suum
Episcopatum, & in epistola ad Episcopum Apameæ, & in epistola ad Imperato-
rem, ut Episcopos ad suas dioeceses ire iubeat.